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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNT PANEL ZA ZALBE T PREDSTAVKE - FLECTION COMPLAINTS AN APPEALS PANEL

Anr.233/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Kujtim Pasuli kryesues, Hajriz Hoti dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 30.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet € bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, Anr.233/2025 e datés 28.01.2025.

IL. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé& gjobé& né& lartési prej 5,000 (pesémijé) euro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 28.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me t& cilén pretendon se mé daté 27.01.2025, né Skenderaj, mbéshtetésit e
subjektit politik LVV, n& njé video t& publikuar né mediat elektronike ndigjohen duke pérdorur
gjuh& t& urrejtjes dhe fyese ndaj subjekteve politike kundérshtar ku thojné “Me i ardhé
Radojciqi e pranojn& me zemér. Kta nuk shkojné me shkije, por shqiptaréve ia bajné, shpiuna...
Shpiunat e Serbisg, Idiota. Radojicin e kishin prité me Lula. Ngo, ngo ¢ka bajné kété gjest.
Turp i madh. Tani thojné PDK-ja jena njeréz. Kané me hup shumé. Késhtu e ka Drenica”.
Parashtruesi ankesés thekson se kjo &shté gjuhé& e cila pérmban nxitje, urrejtje, ofendim,
denigrim dhe njéheré shpreh& ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese pér partité kundérshtare,
anétarét mbéshtetésit dhe kandidatet e tyre. Mé tutje né ankesé pretendohet se pérdorimi i
gjuh&s sé tillé nga mbéshtetésit e LVV, ka shkaktuar indinjim dhe nxitje p&r dhuné tek grupet
e izoluara t& pranishme q& kan& shprehur paké&naqési ndaj Kryeministrit z.Albin Kurti dhe
geveris s€ tij, pér gjuhén t& cilén tashmé e kané ndjell§ n& tubimet e mbajtura pothuajse né téré
territorin ¢ Republikés s&¢ Kosovés, ku si pasoj e pérdorimit te késaj gjuhe ne shenje revolte



jan& shkaktuar edhe incidente te ndryshme, nga ky grup i izoluar pér t& cilat ka gené i
pashmangshém edhe intervenimi nga ana e organeve t& rendit dhe drejtésisé pér stabilizim te

situatés.

Me kété sipas parashtruesit te ankesés &sht& béré shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/1.-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.11 i cili shprehimisht thot&: “pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore,
gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt
1€ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejije
kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose c¢farédo lloj
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé. ” Sipas parashtruesit t& ankesgs,

Si prové q& déshmon shkeljen e pretenduar ka Cd me pérmbajtje t& videoincizimit t& publikuar
n€ mediat elektronike.

NE pérgjigje né€ ankese t& paraqitur nga subjekti politik LVV thekson se sjellja i pérket fushatés
zgjedhore edhe nése kané ndodhur kéto shprehje nga aktivistet apo mbéshtetésit e Lévizjes
VETVENDOSIJE! edhe nése kemi t& b&§jmé me ofendime nuk jané té drejtuara pér asnjé subjekt
politik, por ndaj njé grupi qytetarésh t& cilét kané qené t& revoltuar nga prezenca e subjektit
politik né Skenderaj, t& cilét ende jan€ t& pa identifikuar. Me tutje ne pérgjigje ne ankesé
pretendojné se ankesa vetém tekstualisht mbéshtete ne fakte, dhe se nga provat materiale
evidentojmé vetém njoftimin e bashkangjitur pér tubimin e mbajtur, andaj gjuha e pérdorur,
ku l€shohet né pérfundime t€ gabuara dhe paragjykuese subjekti politik PDK, te cilét
mundohen te hedhin topin ne subjektin LVV, ku nga videot shihet garté disroporcioni pér
incidentin e ndodhura mes atyre q& gjuanin, hedhnin dhe shkaktonin kaos ne njérén ane dhe
aktivistéve te LVV qe u mohohej Liria e Tubimit e cila &shté e garantuar me Kushtetutén e
Republikés s€ Kosové. Te njéjtit ne pérgjigjen ne ankese theksojné se postimi ne fjale nuk &shté
mé aktiv dhe nuk krijon efekte negative e as pozitive dhe kérkojné nga PZAP-i ge ta refuzon
ankesén.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né& kuptim t&€ nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,
konstatoi se:

Ankesa &shté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 18ndés t& ofruar si prové materiale, nga e cila rrjedh se
mbéshtetésit e subjektit politik LVV, né njé video t& publikuar né mediat elektronike
ndigjohen duke pérdorur gjuhé t& urrejtjes dhe fyese ndaj subjektit politik PDK, ku thuhet:
“Me i ardhé Radojciqi e pranojné me zemér. Kta nuk shkojné me shkije, por shqiptaréve ia
bajné, shpiuna... Shpiunat e Serbisé, Idiota. Radojicin e kishin prité me Lula. Ngo, ngo ¢ka
bajné kété gjest. Turp i madh. Tani thojné PDK-ja jena njeréz”. Paneli vleréson se kjo &shté
gjuhé qé éshté né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet:
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé
akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tilleé”.

Sipas Panelit, gjuha e p&rdorur nga mbéshtetésit e subjektit politik Lévizja Vetévendosje né
tubimin zgjedhor konsiderohet si gjuh& nxitése dhe urrejtése kundrejt njé subjekti politik né
kuadér té fushatés zgjedhore dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore, ngase
ka pér qéllim t& krijojé atmosfer& tensioni ose t& nxis€ ndjenja t& urrejtjes dhe te pérgarjes
ndaj t& tjeréve. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét jané t€ detyruar t& respektojné etikén
zgjedhore dhe t& shmangin veprime q&€ mund t& sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné
atmosferén politike dhe ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i gjuhés sé tillé mund



t€ démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo &sht& njé shkelje e
rregullave q& kérkojné njé fushaté paqésore, t& ndershme dhe t& drejtpérdrejté. Madje
konsiderohet se Subjekti politik LVV nuk i &shté pérmbajtura obligimit ligjor nga neni 35,
par.2 t& LZP, ku &shté pércaktuar se: “Asnjé subjekt politik ose kandidatét nuk inkurajojne,
mbéshtesin ose miratojné dhunén, kércénimet me dhuné ose kanosje, gjaté procesit zgjedhor.
Secili subjekt politik i informon anétarét dhe mbéshtetésit e tij pér nevojén pér té shmangur
njé sjellje té tillé”

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur &shté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me dispozitat e nenit 34
LZP-s& ku jan€ t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve politike dhe me kéto veprime
Jang shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-s&.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor ng fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
Per nga natyra &sht€ i nj&jté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme q& konsiston n& faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit & fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti
né fjalé n& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové qé do t& thot€ se i njéjti
€sht& i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjob&s ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
t& ngjashme si dhe faktin q& subjekti politiké né fjalé ka bére shkelje t& natyrés sé njéjté e pér t&
cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobg.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118

paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 233/2025 mé dat& 30.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 & LZP-sé.



